的要求，全面试行营业税改增值税后，公司将“营业税金及附加”科目调整为

“税金及附加”项目，核算公司经营活动发生的城市维护建设税、教育费附加、

房产税、土地使用税、地方教育附加、印花税等相关税费。据此，公司对该项会

计政策变更采用未来适用法，该变更调增 2016 年度税金及附加 470,501.63 元，

调减 2016 年度管理费用 470,501.63 元。

②根据关于印发修订《企业会计准则第 16 号—政府补助》的通知（财会

[2017]15 号）的要求，公司应将与企业日常活动相关的政府补助按照经济业务

实质计入其他收益或冲减相关成本费用；应将与企业日常活动无关的政府补助计

入营业外收入。据此，公司对该项会计政策变更采用未来适用法，该变更调增

2017 年度其他收益 950,622.56 元，调减 2017 年度营业外收入 950,622.56 元。

③根据关于印发《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置

组和终止经营》的通知（财会[2017]13 号）的要求，《企业会计准则第 42 号——

持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》自 2017 年 5 月 28 日起施行。公司

对该项会计政策变更采用未来适用法，变更对当期及前期列报的损益、总资产、

净资产不产生影响。

④根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号）的规定，对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票

据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、

“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”

及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工

程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并

至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”

行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归

并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目下分拆“管理费用”和“研发

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-327

费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息

收入”明细项目列报；将原列报于“营业外收入”和“营业外支出”的非流动资

产处置利得和损失、非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收

益”。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2016 年度、2017 年度的财

务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 438,927,964.54 438,927,964.54

应收票据 - - -

应收账款 438,927,964.54 - -438,927,964.54

应付票据及应付账款 - 296,164,251.56 296,164,251.56

应付票据 - - -

应付账款 296,164,251.56 - -296,164,251.56

应付利息 55,075.63 - -55,075.63

应付股利 - - -

其他应付款 20,064,837.30 20,119,912.93 55,075.63

管理费用 71,552,915.95 26,976,688.18 -44,576,227.77

研发费用 - 44,576,227.77 44,576,227.77

资产处置收益 - -53,947.88 -53,947.88

营业外收入 1,163,176.17 1,162,842.96 -333.21

营业外支出 99,947.74 45,666.65 -54,281.09

（续上表）

2016.12.31/2016 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 237,387,351.89 237,387,351.89

应收票据 210,800.88 - -210,800.88

应收账款 237,176,551.01 - -237,176,551.01

应付票据及应付账款 - 123,949,882.93 123,949,882.93

应付票据 - - -

应付账款 123,949,882.93 - -123,949,882.93

应付利息 223,452.64 - -223,452.64

应付股利 - - -

其他应付款 19,539,000.94 19,762,453.58 223,452.64

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-328

2016.12.31/2016 年度 调整前 调整后 变动额

管理费用 54,753,724.76 27,414,144.07 -27,339,580.69

研发费用 - 27,339,580.69 27,339,580.69

资产处置收益 - -13,727.92 -13,727.92

营业外收入 2,366,883.23 2,348,140.53 -18,742.70

营业外支出 2,271,594.75 2,239,124.13 -32,470.62

⑤根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2019〕6 号），对企业财务报表格式进行调整。将“应收票据及应收账款”

行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据及应付账款”行项目

拆分为“应付票据”及“应付账款”。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

对 2016 年度、2017 年度、2018 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2018.12.31/2018 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 407,888,136.00 - -407,888,136.00

应收票据 - 999,495.00 999,495.00

应收账款 - 406,888,641.00 406,888,641.00

应付票据及应付账款 193,259,581.05 - -193,259,581.05

应付票据 - 2,000,000.00 2,000,000.00

应付账款 - 191,259,581.05 191,259,581.05

（续上表）

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 438,927,964.54 - -438,927,964.54

应收票据 - - -

应收账款 - 438,927,964.54 438,927,964.54

应付票据及应付账款 296,164,251.56 - -296,164,251.56

应付票据 - - -

应付账款 - 296,164,251.56 296,164,251.56

（续上表）

2016.12.31/2016 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 237,387,351.89 - -237,387,351.89

应收票据 - 210,800.88 210,800.88

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-329

应收账款 - 237,176,551.01 237,176,551.01

应付票据及应付账款 123,949,882.93 - -123,949,882.93

应付票据 - - -

应付账款 - 123,949,882.93 123,949,882.93

⑥财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号

——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24

号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布

了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14

号），以上四项简称“新金融工具准则”。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日

起施行。

根据新旧准则衔接规定，公司于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，

本次会计政策变更不涉及追溯调整，无需重述 2018 年度可比报表数据，不影响

公司 2018 年度相关财务指标。本次会计政策变更是公司根据财政部发布的新金

融工具准则的规定进行的相应变更，该变更对公司财务状况、经营成果和现金流

量无影响。

⑦2019 年 5 月 9 日，财政部发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资

产交换》（2019 修订）（财会〔2019〕8 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日

[…]

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为 3,070.16 万元、

3,730.91 万元、12,881.97 万元和 3,926.00 万元。公司筹资活动的现金流入主

要为吸收投资以及取得借款所收到的现金。公司筹资活动的现金流出主要为归还

短期借款。公司短期借款的借入、归还均根据生产经营需要和自身财务状况进行

安排，各年筹资活动现金流量净额存在一定波动性。

（四）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需求量

截至本招股说明书签署日，公司未来可预见的重大资本性支出主要为本次募

集资金投资项目投资支出，具体情况请参见本招股说明书“第十节  募集资金运

用”。

十五、本次募集资金到位当年的发行人即期回报被摊薄情况和填

补措施及承诺

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项

的指导意见》的相关要求，公司就本次公开发行人民币普通股股票事项对即期回

报摊薄的影响进行了认真分析，具体如下：

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-448

（一）募集资金到位当年的基本每股收益和稀释每股收益变动趋势

1、本次发行前的主要财务指标

本次发行前公司的总股本为 15,491.83 万股，本次预计发行数量为不超过

5,163.95 万股，发行完成后公司总股本将增至不超过 20,655.78 万股（最终发

行的股份数量以经证监会核准发行的股份数量为准）。本次发行前公司的主要财

务指标如下：

项目 2018 年度

归属于母公司股东的权益（万元） 54,543.55

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（万元） 5,419.67

基本每股收益（元/股）（扣除非经常性损益后） 0.37

稀释每股收益（元/股）（扣除非经常性损益后） 0.37

每股净资产（元） 3.52

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后） 11.66%

2、募集资金到位当年发行人每股收益相对上年度每股收益的变动趋势

计算本次公开发行后募集资金到位当年的基本每股收益和稀释每股收益所

依赖的假设如下：

（1）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化；

（2）本次公开发行股票于 2019 年 12 月 31 日实施完毕，且募集资金在 2019

年 12 月 31 日到位，但考虑募投项目实施需要时间，募投项目短期内产生的效益

较少；

（3）本次公开发行股票数量为 5,163.95 万股，募集资金总额 34,163.63

万元（不考虑发行费用）；

（4）计算时不考虑非经常性损益对公司财务状况的影响；

（5）计算时不考虑募集资金到账后对公司财务状况（如财务费用、投资收

益）等的影响；

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-449

（6）计算每股收益时，仅考虑本次发行对总股本的影响；

（7）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

上述假设仅为计算本次公开发行股票后募集资金到位当年的公司每股收益

的变动趋势，不代表公司对 2019 年经营情况和趋势的判断，不构成盈利预测。

投资者不应据此作出投资决策。投资者若据此作出决策导致投资损失的，公司不

承担赔偿责任。

基于公司 2018 年度财务指标和上述假设，计算结果如下：

项目
2018 年度或

2018 年 12 月 31 日

2019 年度或

2019 年 12 月 31 日

（本次发行前）

2019 年度或

2019 年 12 月 31 日

（本次发行后）

总股本（万股） 15,491.83 15,491.83 20,655.78

本次发行募集资金总额

（万元）
- - 34,163.63

情形 1：2019 年归属于母公司的净利润与 2018 年持平

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

5,419.67 5,419.67 5,419.67

期末归属于母公司股东

权益（万元）
54,543.55   59,963.22   94,126.85

基本每股收益（元/股） 0.37 0.35 0.35

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.35 0.35

每股净资产（元） 3.52 3.87 4.56

加权平均净资产收益率 11.66% 9.47% 9.47%

情形 2：2019 年归属于母公司的净利润较 2018 年增长 10%

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

5,419.67 5,961.64 5,961.64

期末归属于母公司股东

权益（万元）
54,543.55 60,505.19 94,668.82

基本每股收益（元/股） 0.37 0.38 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.38 0.38

每股净资产（元） 3.52 3.91 4.58

加权平均净资产收益率 11.66% 10.36% 10.36%

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-450

项目
2018 年度或

2018 年 12 月 31 日

2019 年度或

2019 年 12 月 31 日

（本次发行前）

2019 年度或

2019 年 12 月 31 日

（本次发行后）

情形 3：2019 年归属于母公司的净利润较 2018 年增长 20%

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

5,419.67 6,503.61 6,503.61

期末归属于母公司股东

权益（万元）
54,543.55 61,047.15 95,210.78

基本每股收益（元/股） 0.37 0.42 0.42

稀释每股收益（元/股） 0.37 0.42 0.42

每股净资产（元） 3.52 3.94 4.61

加权平均净资产收益率 11.66% 11.25% 11.25%

因此，本次募集资金到位后，公司的总股本和净资产将会相应增加，但募集

资金投资项目产生效益需要一定周期，在公司总股本和净资产均增加的情况下，

如果公司未来业务规模和净利润未能产生相应幅度的增长，预计短期内公司每股

收益和加权平均净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降，本次募集资金到位

后股东即期回报存在被摊薄的风险。

（二）董事会选择本次融资的必要性和合理性

1、本次融资的必要性

本次发行募集资金将用于“协创物联网智能终端生产基地建设项目”和“协

创物联网研发中心建设项目”的建设。“协创物联网智能终端生产基地建设项

目”的实施，将提升公司产品生产能力，优化产品结构，提高公司盈利能力，从

而强化公司市场竞争力；“协创物联网研发中心建设项目”的实施将优化技术研

发平台，促进公司前沿技术研究的开展，加速技术成果转化，满足客户多元化新

产品开发需求，促进公司逐步完善公司业务链，提升公司市场占有率，并强化公

司产品竞争力，提升核心产品优势。

2、本次融资的合理性

本次公开发行完成后，公司的净资产及总资产规模均将有较大幅度的提高，

资产负债率将有所下降，整体财务状况将得到进一步改善。本次发行募集资金投

协创数据技术股份有限公司   招股说明书

1-1-451

资项目各项经济指标良好，随着募集资金投资项目的逐步实施，公司生产能力提